
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

31 января 2024 года                                                                                         № 280/63 

 

 

Об утверждении Отчѐта о работе 

Контрольно-счѐтного органа муниципального 

образования «Город Ахтубинск» за 2023 год 

 

 

В соответствии с ч. 3 ст. 3, ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011      

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положения «О Контрольно-счетном органе муниципального образования 

«Город Ахтубинск», принятого решением Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» от 10.11.2021 № 125/32, 

 

Совет муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Отчѐт о работе Контрольно-счѐтного органа муниципального 

образования «Город Ахтубинск» за 2023 год (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                          Е.В. Трефилов 

 



Утвержден 

решением Совета муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

от 31 января 2024 № 280/63 

 

Отчет о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Город 

Ахтубинск» за 2023 год 

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Город Ахтубинск» представлен в соответствии с п. 2 ст. 20 Положения о Контрольно-

счетном органе муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденном решением 

Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 10.11.2021 № 125/32. 

За 2023 год Контрольно-счетным органом муниципального образования «Город 

Ахтубинск» проделана следующая работа: 

 

1. Проведены экспертно-аналитические мероприятия: 

1.1. Экспертизы проектов решений Совета МО «Город Ахтубинск «О внесении 

дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 26.12.2022 № 217/53 «О бюджете муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области » на 2023 год и на плановый  период 2024 и 2025 годов»  

По результатам экспертиз проектов решений Совета МО «Город Ахтубинск» «О 

внесении дополнений и изменений в решение Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 26.12.2022 № 217/53 «О бюджете муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области » на 

2023 год и на плановый  период 2024 и 2025 годов» нарушений требований бюджетного 

законодательства не установлено. 

Прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2023 год, не  превышает предельное 

значение, установленное статьей 92.1 Бюджетного Кодекса РФ - 10 процентов утвержденного 

общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений. 

 

1.2. Анализ исполнения бюджета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2023 года 

По результатам проведенного анализа исполнения бюджета за 1 квартал 2023 года 

Контрольно-счетный орган отмечает следующее:  

1. В доходную часть бюджета поступило 52 187 504,95 рублей или 11,3% к прогнозу 

(462 445 346,24 руб.), темпы роста общего объема доходов относительно аналогичного 

периода 2022 года (47 926 025,27 руб.) составляют 108,9%, из них: 

- налоговые доходы составили 26 662 668,70 руб. или 19,0% к прогнозу (140 318 840,00 

руб.), темпы роста относительно аналогичного периода 2022 года по налоговым поступлениям 

в целом (23 067 399,83 руб.) составляют 115,6%; 

- неналоговые доходы составили 7 265 421,79 руб. или 19,2% от прогноза 

(37 935 816,24 руб.), темпы роста относительно аналогичного периода 2022 года (8 548 175,23 

руб.) составляют 85,0%; 

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 1 

квартал 2023 года составили 18 259 414,46 руб.  или 6,4% от прогноза (284 190 690,00 руб.), и 

11,2% относительно аналогичного периода 2022 года (16 310 450,21 руб.). 

2. Расходная часть бюджета МО «Город Ахтубинск» за 1 квартал 2023 года исполнена 

в объеме 54 968 339,25 руб. или на 11,7% от годовых назначений (471 681 560,55 руб.).  



3. По результатам исполнения бюджета за 1 квартал 2023 года сложился дефицит в 

размере 2 780 834,30 руб. 

 

По результатам проведенного анализа исполнения бюджета за полугодие 2023 года 

Контрольно-счетный орган отмечает следующее:  

1. В доходную часть бюджета поступило 108 032 254,67 руб. или 23,4% к 

уточненному прогнозу (462 445 346,24 руб.), темпы роста общего объема доходов 

относительно аналогичного периода 2022 года (109 092 590,84 руб.) составляют 99,0%, из них: 

- налоговые поступления составили 57 920 201,28 руб. или 41,3% к прогнозу (140 318 

840,00 руб.), темпы роста относительно аналогичного периода 2022 года по налоговым 

поступлениям в целом (49 412 045,55 руб.) составляют 117,2%; 

 - неналоговые поступления составили 15 762 992,92 руб. или 41,6% от прогноза 

(37 935 816,24 руб.), темпы роста относительно аналогичного периода 2022 года 

(16 826 378,07 руб.) составляют 93,7%;  

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 

полугодие 2023 года составили 34 349 060,47 руб.  или 12,1% от прогноза (284 190 690,00 

руб.), и 80,2% относительно аналогичного периода 2022 года (42 854 167,22 руб.). 

2. Расходная часть бюджета МО «Город Ахтубинск» за полугодие 2023 года 

исполнена в объеме 110 267 599,76 руб. или на 19,5% от годовых назначений             

(566 377 635,40 руб.).  

Исполнение бюджетных ассигнований за полугодие 2023 года, направленных на 

реализацию муниципальных программ, составило 106 907 636,01 руб. или 19,1% от прогноза. 

Исполнение бюджета за полугодие 2023 года по непрограммным мероприятиям 

составило 3 359 963,75 руб. или 45,1% от прогноза. 

3. По результатам исполнения бюджета за полугодие 2023 года сложился дефицит в 

размере 2235 345,09 руб. 
 

По результатам проведенного анализа исполнения бюджета за 9 месяцев 2023 года 

Контрольно-счетный орган отмечает следующее:    

1. За 9 месяцев 2023 года в доходную часть бюджета поступило 172 642 284,96 

рублей или 31,0% к уточненному прогнозу (557 167 925,75 руб.), темпы роста общего объема 

доходов относительно аналогичного периода 2022 года (417 844 447,39 руб.) составляют 

41,3%, из них: 

Налоговые поступления составили 90 189 648,83 рублей или 64,3% к прогнозу 

(114 755 277,51 руб.), темпы роста относительно аналогичного периода 2022 года по 

налоговым поступлениям в целом (80 462 586,51 руб.) составляют 112,1%, в том числе по 

группам налогов: 

- налоги на товары (акцизы) исполнены на 75,2% (11 871 508,35 руб., при плане 

15 791 863,28 руб.) от прогноза и 100,8% к аналогичному периоду 2022 года                  

(11 871 508,35 руб.); 

- НДФЛ исполнение 70 396 268,97 руб. – 72,4% от прогноза и 113,1% к аналогичному 

периоду 2022 года (62 263 636,15 руб.); 

- налоги на совокупный доход исполнение 1 572 376,26 руб. – 100,8% от прогноза и 

176,6% к аналогичному периоду 2022 года (890 176,31 руб.); 

- налог на имущество исполнен на 23,5% (6 349 495,25 руб., при плане 26 997 000,00 

руб.) от прогноза и 114,8% к аналогичному периоду 2022 года (5 529 393,05 руб.); 

- задолженность по отмененным налогам исполнение 0,00 руб. 

Неналоговые поступления составили 24 306 959,04 рублей или 48,44% от прогноза 

(50 173 578,88 руб.), темпы роста относительно аналогичного периода 2022 года 

(21 069 122,33 руб.) составляют 115,36%.  

 

 



Из них: 

- доходы от использования имущества, исполнены на 75,0% или 19 534 580,78 руб. от 

прогноза и 158,9% к аналогичному периоду 2022 года (12 297 214,12 руб.); 

- доходы от оказания платных услуг исполнены на 310 361,91 руб. при прогнозе 

207 555,58 руб. и 121,0% к аналогичному периоду 2022 года (256 508,88 руб.). 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнение 

3 737 191,32 руб. и 40,9% от прогноза и 52,2% к аналогичному периоду 2022 года    

(7 153 612,21 руб.); 

- штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнение 622 385,93 руб., или 72,0% к 

прогнозу, и 37,3% к аналогичному периоду 2022 года (1 670 597,83 руб.); 

- прочие неналоговые доходы исполнение 361 108,74 руб., или 84,0% к прогнозу, и 

12,3% к аналогичному периоду 2022 года (2 929 026,00 руб.) 

Доходы бюджета по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной 

системы РФ за 9 месяцев 2023 года составили 57 887 007,45 рублей или 15,3% от прогноза 

(378 832 305,92 руб.). 

2. Расходная часть бюджета МО «Город Ахтубинск» за 9 месяцев 2023 года 

исполнена в объеме 161 774 442,56 руб. или на 15,1% от годовых назначений   

(1 073 101 136,29 руб.).  

В 2023 году муниципальным образованием «Город Ахтубинск» направлены средства 

на реализацию 27 муниципальных программ и их подпрограмм, а также на непрограммные 

направления деятельности. Доля расходов, утвержденных в рамках муниципальных программ, 

в общем объеме утвержденных расходов бюджета в 2023 году составила 99,1%. 

Исполнение бюджетных ассигнований за 9 месяцев 2023 года, направленных на 

реализацию муниципальных программ, составило 156 890 810,31 руб. или 14,8% от прогноза. 

Исполнение бюджета за 9 месяцев 2023 года по непрограммным мероприятиям 

составило 4 883 632,25 руб. или 48,1% от прогноза. 

3. По результатам исполнения бюджета за 9 месяцев 2023 года сложился профицит в 

размере 10 867 842,40 руб. 

 

1.3. Экспертиза проекта решения Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» «О бюджете муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

В Контрольно-счетный орган МО «Город Ахтубинск» проект решения Совета МО 

«Городское поселение город  Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» «О бюджете МО «Городское поселение город  Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов» представлен в срок. 

В Контрольно-счетный орган МО «Город Ахтубинск» представлен полный пакет 

документов и материалов. 

По результатам экспертизы проекта Решения «О бюджете муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», можно сделать 

следующие выводы: 

 

1. Общий объем доходов бюджета 2024 год прогнозируется в размере                 

368 393 940,83 руб.;  

- на 2025 год – 259 581 462,76 руб.;  

- на 2026 год – 252 048 952,55 руб. 

2. Общий объем расходов на 2024 год планируется в размере 374 593 940,83 руб.; 

- на 2025 год – 258 331 462,76 руб. (без учета условно утвержденных расходов);  



- на 2026 год – 250 798 952,55 руб. (без учета условно утвержденных расходов). 

3. Дефицит бюджета на 2024 год прогнозируется в размере 6 200 000,00 руб.; 

- на 2025 прогнозируется профицит в размере 1 250 000,00 руб.; 

- на 2026 прогнозируется профицит в размере 1 250 000,00 руб. 

4. Объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в проекте бюджета 

соответствует требованиям, установленным ст.184.1 БК РФ. 

5. Объем предусмотренных расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих МО «Город Ахтубинск» не превышает 

нормативы формирования указанных расходов, установленных Постановлением 

Правительства Астраханской области от 03.09.2007 №370-П. 

6. Верхний предел муниципального долга предусматривается в размере: 

- на 1 января 2025 года – 51 530 000,00 руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям 0,00 руб.; 

- на 1 января 2026 года – 50 280 000,00 руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям 0,00 руб.; 

- на 1 января 2027 года – 49 030 000,00 руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям 0,00 руб. 

7. Объем расходов на обслуживание муниципального долга предлагается 

установить: 

- на 2024 год – 3 263 664,00 руб.; 

- на 2025 год – 3 263 664,00 руб.; 

- на 2026 год – 3 563 664,00 руб.;  

что не превышает максимально допустимое значение в соответствии со                                  

ст. 111 БК РФ (15%). 

8. Резервный фонд на 2024 год предлагается утвердить в сумме 300 000,00 руб., на 

плановый период 2025 и 2026 годов в объеме 1 000 000,00 руб. ежегодно. 

9. Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов назначены на 7 декабря 2023 года. 

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетный орган муниципального образования 

«Город Ахтубинск», отмечает, что предложенный проект решения Совета МО «Город 

Ахтубинск» ««О бюджете муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»», в целом соответствует нормам и положениям 

бюджетного законодательства и рекомендуется к рассмотрению. 

 

2. Проведены контрольные мероприятия: 

2.1. Плановая проверка соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности; проверка 

отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в МУП «ЖКХ 

Ахтубинское» за 2022 год и январь 2023 года 

В ходе проверки выявлены нарушения: 

1. В Уставе МУП «ЖКХ Ахтубинское» указан учредитель не соответствующий 

выписке из ЕГРЮЛ. 

2. Нарушение п 1 ст.8 Закона 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», в 

учетной политике не утверждены рабочий план счетов, формы первичных учетных 

документов, порядок проведения инвентаризации, способы оценки активов и обязательств, 

правила документооборота, порядок контроля за хозяйственными операциями, 1 факт. 

3. Нарушение ч.1 ст.10 Закона N 402-ФЗ от 06.12.2011 "О бухгалтерском учете", 

учреждение в регистрах бухгалтерского учета за июль-декабрь 2022г., не отразило 112 

объектов на общую сумму 27 251 295,14 руб.  



4. Нарушение ст. 11 Закона N 402-ФЗ от 06.12.2011 "О бухгалтерском учете", в 2022 

году не проведена инвентаризация перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, а 

также при смене материально-ответственных лиц,  2 факта. 

5. Нарушение требований ст.20 от 14.11.2002 №161-ФЗ "О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях" собственником имущества Администрацией МО 

«Город Ахтубинск» не утверждены, 3 факта: 

- порядок составления, утверждения и установления показателей планов 

(программы) финансово-хозяйственной деятельности; 

- бухгалтерская (финансовая) отчетность и отчеты унитарного предприятия; 

- показатели экономической эффективности деятельности унитарного 

предприятия и не контролируется их выполнение. 

6. Нарушение ст. 282, ст. 284 "ТК РФ" от 30.12.2001 N 197-ФЗ, совмещение 

должностей по сотрудникам Москвиной Т.А., и Осадчей М.В. выполнялось в течении 

рабочего времени по основному месту работы в МУП «Ахтубинск-Водоканал», а также   

продолжительность рабочего времени при совместительстве превышала более 4 часов в день, 

4 факта. 

7. Нарушение ст. 68 "ТК РФ" от 30.12.2001 N 197-ФЗ, на предприятии в 2022 году 

прием на работу осуществлялся без заключения трудовых договоров, 9 фактов. 

8. Был выявлен факт трудоустройства гражданина Строева Никиты Сергеевича 

без оформления трудового договора. Приказом директора предприятия Строева Сергея 

Владимировича от 15.08.2022 № 131-к гражданин Строев Никита Сергеевич принят на 

должность слесаря аварийно-восстановительных работ 4 разряда в Водопроводно-

канализационную службу с окладом в размере 21 024,69 руб. с надбавкой за вредные условия 

труда 8% - 1 681,98 руб. 

Однако при проверке табелей учета рабочего времени и анализа начислений 

заработной платы было установлено, что данный сотрудник получал заработную плату в 

подразделении Административно-управленческий персонал по должности специалист по 

дебиторской задолженности, которая не утверждена штатным расписанием. Кроме того, 

данный сотрудник получал доплату за совмещение должностей в нарушение ст. 60.1 и           

ст. 282 ТК РФ без заключения трудового договора о работе по совместительству, и в 

табелях учета рабочего времени совмещение не фиксировалось. 
При проверке путевых листов установлено, что Строев Н.С. в сентябре, октябре и 

ноябре 2022 года осуществлял функции водителя на автомобиле УАЗ 315195-025 с 

государственным номером М194ВС30, закрепленного за ним приказом директора от 

01.07.2022 № 5/в «Об установлении норм расхода топлива и ГСМ на автомобильном 

транспорте МУП «ЖКХ Ахтубинское» с 01 июля 2022г.» (Приложение 1 приказа).  

Таким образом, данный сотрудник, работая в подразделении Административно-

управленческий персонал по должности специалист по дебиторской задолженности в 

соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка при пятидневной рабочей 

неделе, продолжительностью 40 часов в двумя выходными (суббота, воскресенье) режимом 

рабочего времени: пн-чт 7.45-17.00, пт 7.45-15.45 выполнял функции водителя автомобиля с 

рабочим временем согласно путевым листам с 7.45 до 18.00, что противоречит трудовому 

законодательству. Данные выплаты имеют признаки незаконного использования средств 

предприятия. 

9. Нарушение ст. 282 "ТК РФ" от 30.12.2001 N 197-ФЗ на предприятии заключались 

трудовые договоры по основной работе, в которых работнику одновременно поручалось и 

совмещение определенных должностей, при этом по совмещаемой должности режим рабочего 

времени и времени отдыха не указывался, 5 фактов. 

10. Нарушение п. 3.1. Положения о премировании от 01.07.2022 сотрудникам 

предприятия были выплачены премии, которые причинили ущерб основной деятельности 

предприятия в общей сумме 516 688,77 руб. Данные выплаты имеют признаки незаконного 

использования средств предприятия. 



11. Нарушение п. 4 ст. 8 гл. 2 Закона N 426-ФЗ, абз.13 ч.3 ст.214 ТК РФ,  СОУТ не 

проводилась и карты СОУТ МУП «Ахтубинск-Водоканал», действующие до февраля 2022 

года не могли применяться для другого предприятия, 1 факт. 

Данный факт имеет признаки административного правонарушения предусмотренные 

по ч. 2 ст. 5.27.1 КоАП РФ от 30.12.2001 N 195-ФЗ (Нарушение государственных 

нормативных требований охраны труда, содержащихся в федеральных законах и иных 

нормативных правовых актах Российской Федерации). 

Данные факты имеют признаки незаконного использования средств предприятия. 

12. Нарушение ст.57 ТК РФ от 30.12.2001 N 197-ФЗ, в трудовых договорах указаны 

оклады, которые не соответствуют штатному расписанию, в общей сумме 716 908,84 руб.  

Данные факты имеют признаки незаконного использования средств предприятия. 

13. Нарушение п. 3.1 Положения работникам с ненормированным рабочим днем в 

течение проверяемого периода вместе с дополнительным оплачиваемым отпуском 

оплачивались сверхурочные часы в общей сумме 186 175,47 руб. Данные факты имеют 

признаки незаконного использования средств предприятия. 

14. Нарушение ст.68 ТК РФ от 30.12.2001 N 197-ФЗ, работодатель не знакомил 

работников под роспись с правилами внутреннего трудового распорядка в количестве 313,5 

штатных единиц. 

15. Нарушение п. 12 Приказа Минтранса России от 11.09.2020 N 368 "Об 

утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов", 

предприятием в путевых листах грузового автомобиля экскаватора-погрузчика марка 

автомобиля TLB825RM, государственный номер 9779АР с июля по декабрь 2022 года, не 

проставлялись показания одометра при выезде и въезде в гараж, 6 фактов. 

16. Нарушение ч.1 ст.9 Закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" 

предприятием было использовано дизельное топливо за период июль 2022, август (с 01.08 

2022 по 13.08.2022) на экскаватор-погрузчик марка автомобиля TLB825RM, государственный 

номер 9779АР, при этом первичный учетный документ (договор аренды данного 

транспортного средства) не имел места быть, 1 факт в количестве 730 литров, в общей 

сумме 39420,0 руб. Данные действия имеют признаки незаконного использования средств 

предприятия. 

17. Нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ                                

"О бухгалтерском учете", осуществлялось не на основе данных, содержащихся в регистрах 

бухгалтерского учета. Отчетность за 2022 год является не достоверной. 

Предприятию и Учредителю вынесены представления от 07.07.2023 об устранении 

нарушений. 

Материалы проверки переданы в соответствии с соглашением о взаимодействии в 

Ахтубинскую городскую прокуратуру. 

 

2.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год 

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год представлен в 

представительный орган муниципального образования с соблюдением сроков, установленных 

статьей 264.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

2. Структура и содержание отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» за 2022 год, представленного в форме проекта Решения 

Совета МО «Город Ахтубинск», соответствует требованиям ст. 264.6 Бюджетного                   

Кодекса РФ. 

3. Исполнение бюджета за 2022 год сложилось следующим образом: 

3.1. При утвержденном общем объеме доходов на 2022 год в размере 1 123 310 135,13 

руб., исполнение бюджета составило 1 124 573 548,11 руб., или 100,1 % к утвержденному 

общему объему доходов бюджета, темпы роста относительно 2021 года 265,8% (в 2021 году 

доходы составили 423 145 905,79 руб.), в том числе: 

consultantplus://offline/ref=938C15DCE28E848E1562928DABCF14A8C580DFCB39AA3E99F7A12390CBFAA4EE9D93E93AD0E4B494754764125D423F102B5DC0D7BC76Q2c4K
consultantplus://offline/ref=938C15DCE28E848E1562928DABCF14A8C585D2CE3AAF3E99F7A12390CBFAA4EE9D93E93DD0E4B894754764125D423F102B5DC0D7BC76Q2c4K


 налоговые и неналоговые доходы поступили   в сумме 182 670 780,47 руб. или 

102,0% к прогнозу (179 035 188,88 руб.) и 108,2% к поступлениям за 2021 год 

(165 428 622,29 руб.); 

  безвозмездные поступления составили 941 902 767,64 руб. или 99,7% к 

прогнозу (944 274 946,25 руб.) и 366,4% к поступлениям 2021 года (257 717 283,50 руб.) 

3.2. Исполнение бюджета по расходам за 2022 год составило 1 132 813 061,08 руб. или 

97,5% к утвержденному общему объему расходов бюджета, темпы роста относительно 2021 

года 282,2% (411 278 501,17 руб.). Неисполненные назначения по расходам сложились в 

объеме 27 627 229,84 руб. 

3.3. При исполнении бюджета за 2022 год сложился дефицит в размере                         

8 239 512,97 руб. 

4. Объѐм муниципального долга по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 

45 330 000,00 руб., не превышает установленный Решением о бюджете верхний предел 

муниципального долга муниципального образования «Город Ахтубинск», в сумме 

63 233 518,88 руб.  

 Объем расходов на обслуживание муниципального долга (платежи по процентам и 

штрафам (пени)) в сумме 3 475 762,62 руб. или 100% от прогноза, не превысили ограничений, 

установленных статьей 111 БК РФ - 15 процентов объема расходов соответствующего 

бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

5. Структура расходов, в разрезе функциональной классификации, отражает 

приоритеты выделения бюджетных ассигнований на решение вопросов местного значения.  

Так, основную долю расходов в 2022 году, заняли расходы по разделу «Охрана 

окружающей среды» – 68,4% (774 02 200,00 руб.) от общих расходов. 

Вторую позицию в структуре расходов в 2022 году заняли расходы по разделу «ЖКХ» 

– 194 401 291,13 руб. или 17,2% от общих расходов, темпы роста относительно 2021 года 

75,4%. 

Раздел «Общегосударственные вопросы» – 75 621 750,29 руб. или 6,7 % от общих 

расходов, темпы роста относительно 2021 года 112,5%. 

Расходы на «Национальную экономику» составили 52 739 732,04 руб. или 4,7%                       

от общих расходов, темпы роста относительно 2021 года 90,9%; 

Расходы на «Культуру, кинематографию» составили 24 144 819,30 руб., или 2,1% в 

структуре бюджета от общих расходов, темпы роста относительно 2021 года 125,4%. 

«Физическая культура и спорт» - 0,4% в структуре расходов или 3 994 115,87 руб.   

Темпы роста относительно 2021 года 107,7% 

Расходы по разделам «Социальная политика» и «Обслуживание государственного и 

муниципального долга» составляют 3 393 929,23 руб. и 3 475 762,62 руб. соответственно, 

удельный вес в структуре расходов бюджета по 0,3%. Темпы роста относительно 2021 года: 

«Социальная политика» - 454,2%, «Обслуживание государственного и муниципального долга» 

- 86,2%. 

На раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

направлено 439 460,60 руб., удельный вес в структуре расходов бюджета 0,04%. Темпы роста 

относительно 2021 года 108,7%. 

6. По результатам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета главных 

администраторов бюджетных средств (ГАБС) за 2022 год, проведенной КСО, отмечается 

основное: 

1) Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора бюджетных средств 

МО «Город Ахтубинск» - Администрации МО «Город Ахтубинск» выявила следующие 

нарушения: 

- нарушение требований п. 152 Инструкции 191н в Разделе 3 "Анализ отчета об 

исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" не заполнена Таблица № 3 Сведения 

об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете, 1 факт. 



- нарушение п. 2.8 Методических указаний N 49 в проверяемом периоде 

руководителем учреждения для проведения инвентаризации назначены лица, которые 

одновременно являлись материально-ответственными лицами, 2 факта. 

При исполнении бюджета неэффективное, без достижения заданных результатов 

использование предусмотренных бюджетных ассигнований, сложилось на общую сумму 

1 544 282,60 руб. 

2) Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора бюджетных средств 

МО «Город Ахтубинск» – Финансового отдела администрации МО «Город Ахтубинск» 

нарушения не выявила. 

3) Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора бюджетных средств 

МО «Город Ахтубинск» - Контрольно-счетного органа МО «Город Ахтубинск», нарушений не 

выявила. 

4) Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора бюджетных средств 

МО «Город Ахтубинск» - Отдела имущественных отношений администрации МО «Город 

Ахтубинск» выявила: 

1. Нарушение требований п. 152 Инструкции 191н в Пояснительной записке ф. 0503160 

в Разделе 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности":  

- не заполнена Таблица № 3 Сведения об исполнении текстовых статей закона 

(решения) о бюджете. 

2. Неэффективное использование финансовых ресурсов учреждения в 2021г. на уплату 

пени, штрафов составило в сумме 2 329,52 руб. 

3. Нарушение п. 142 Инструкции № 157 н. некоторые земельные участки в составе 

муниципальной казны муниципального образования «Город Ахтубинск» учитываются по 

стоимости 0,01 руб. за участок.  

По данному факту КСО было внесено предписание об устранении нарушений от 

20.04.2023 № 2 со сроком исполнения до 01.06.2023. 

5) Внешняя проверка годовой отчетности главного администратора бюджетных средств 

МО «Город Ахтубинск» - Совета МО «Город Ахтубинск», нарушения не выявила. 

При исполнении бюджета Администрацией МО «Город Ахтубинск», Финансовым 

отделом администрации МО «Город Ахтубинск», Отделом имущественных отношений 

администрации МО «Город Ахтубинск», Советом МО «Город Ахтубинск», Контрольно-

счетным органом МО «Город Ахтубинск» фактов, оказавших существенное влияние на 

полноту отражения показателей отчетности и на достоверность показателей представленной 

отчетности за 2022 год, не установлено. 

7. В 2022 году муниципальным образованием «Город Ахтубинск» были направлены 

средства на реализацию 27 муниципальных программ и их подпрограмм, а также на 

непрограммные направления деятельности. Доля расходов, утвержденных в 

рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета в 2022 году составила 

98,9%. 

Объем средств, направленных на реализацию муниципальных программ, составил 

1 121 787 259,65 руб. или 99,0 % от общего объема расходов бюджета. 

Иные непрограммные направления составили 11 025 801,43 руб. или 1,0% от общего 

объема расходов бюджета. 

В разрезе муниципальных программ, самый низкий показатель исполнения отмечается 

по следующим муниципальным программам: 

- Архитектура и градостроительство муниципального образования «Город Ахтубинск» 

0,0%; 

- Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2023 годах 19,0%; 

-Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 19,1%; 

- Безопасный город 47,7%; 



- Управление муниципальной собственностью муниципального образования «Город 

Ахтубинск» 62,0%. 

8. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год с 

учетом уточнений, принимаемых в течение финансового года, утвержден в размере 

54 362 999,92 руб. Исполнение составило 51 773 102,35 руб., или 95,2% от утвержденных 

назначений. 

9. При проверке соответствия Реестра муниципального имущества сведениям 

ведомости имущества казны по состоянию на 1 января 2023 года, КСО выявлены нарушения 

п. 145 Инструкции 157 н данные реестра муниципального имущества на 01.01.2023 не 

соответствуют сведениям ведомости казны муниципального имущества (бухгалтерский учет). 

Данные нарушения были описаны в акте от 24.10.2022 № 3 по результатам проведения 

плановой проверки законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств 

в Отделе имущественных отношений администрации МО «Город Ахтубинск» за 2019-2021 гг. 

и истекший период 2022 г.   

По итогам внешней проверки, отмечается соответствие основных характеристик 

годового отчета об исполнении бюджета МО «Город Ахтубинск» за 2022 год совокупности 

исходных данных для его формирования по объемам средств.  

В целом показатели отчета об исполнении соответствуют плановым показателям, 

утвержденным решением о бюджете на 2022 год и показателям исполнения бюджета, 

установленным в ходе внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств. 

Факты недостоверности отчета об исполнении бюджета не выявлены.  

Совету МО «Город Ахтубинск» предлагаю рассмотреть отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» за 2022 год. 

Оснований для отклонения отчета, не установлено. 

 

2.4. Проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных 

средств на проведение выборов главы муниципального образования «Город Ахтубинск» 

в 2021 году и выборов депутатов Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» в 2022 году 

В ходе проверки выявлено: 

1) Нарушение п. 2 ст. 65 Закона Астраханской области от 02.03.2009 N 9/2009-ОЗ 
финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением досрочных выборов главы 

МО «Город Ахтубинск» осуществлялось с нарушением установленного законодательством 

десятидневного срока. 1 факт 

Данный факт имеет признаки административного правонарушения, предусмотренные 

ст. 5.21 КоАП РФ от 30.12.2001 N 195-ФЗ (Несвоевременное перечисление средств 

избирательным комиссиям, комиссиям референдума, кандидатам, избирательным 

объединениям, инициативным группам по проведению референдума, иным группам 

участников референдума). 

Срок давности привлечения к ответственности истек, в связи, с чем дело об 

административном правонарушении не возбуждается.  

2) Нарушение п. 2 ст. 65 Закона Астраханской области от 02.03.2009 N 9/2009-ОЗ 
финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением дополнительных выборов 

депутатов Совета МО «Город Ахтубинск» осуществлялось с нарушением установленного 

законодательством десятидневного срока. 1 факт 

Данный факт имеет признаки административного правонарушения, предусмотренные 

ст. 5.21 КоАП РФ от 30.12.2001 N 195-ФЗ (Несвоевременное перечисление средств 

избирательным комиссиям, комиссиям референдума, кандидатам, избирательным 

объединениям, инициативным группам по проведению референдума, иным группам 

участников референдума). 



Срок давности привлечения к ответственности истек, в связи, с чем дело об 

административном правонарушении не возбуждается.  

Рекомендовано Администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» 

обеспечить безусловное выполнение требований Закона Астраханской области от 02.03.2009 

N 9/2009-ОЗ "О выборах в органы местного самоуправления в Астраханской области" (принят 

Государственной Думой Астраханской области 12.02.2009). 

 

 

 

Председатель контрольно-счетного органа 

муниципального образования 

 
    Ю.А. Миренчук 

 


